Los.testigos son numerosos; pero corno repiten casi on iguales tér
minos sus declaraciones, transcribiremos solanx.iito las de cuatro do 
ellos que ofrecen relativa variedad Ei facsímil de este, documento en 
papel, acabará de demostrar que es indudablemente de mediados del 
siglo XIÍI: 

«A. Pelicer jurad demanad en totes les demandes respos que oi dir 
eterea que L'os ucr quen R. de Belloe assegura dret em poder del bat
ió del senyor Ucg ct deis paers etdo les Corts et quels batios els paers 
manaren sots pena do D. morabatins que nul horn no mogues baralya 
en Tarrega et oi dir et crcu que ios ucr quen P. Caluet en K. Caluet 
el lur bando cercai'en guarnitz per la uila de nit et vongren a la casa 
den B. Darens ct combaterenla ct nafrarenhi Andreu de Belloc ab 
quarel et trobarense ab en Simon de Belloc et encalzarenlo et fercnli 
colps et trobarense ab B. de Camprcdon et nafrarelo; puix trobarense 
ab R. Guerait et nafráronlo ct oi dir et creu que fos uer lenealz den 
Bertran Dónanos et den Bcrenguer et den G. Marti et oi dir et creu 
que uer fos que qnan en P. Calbet ab los seus anauen a lostatgea Cer-
uera que nafraren .1. om, del Calyadel et uiu. et oi quen Gratiel en Do
mingo portapa, elsíil don P. Granel els fds den Corbela sen entraren 
en lalberc den R. G. ab armes et tengren lo a fforza del dos dies o 
mes en totes les altres demandes demanad respon que noy sabie ros». 

«Berongucr de Ribcles jurad, demanad en totes les demandes respos 
que uiu ot oi con en P. Calbct ae baralya al) en B. R. per lo testimoni 

. que auie feit en ia enquisicto quen P. de Manteada auie feita en Tar
rega etlquel desmenti dues uegades et quel uole ferir et oi dir et creu 
que fos uer quen P. Calbet ab en Salui ct ab en Ferrando et ab en 
Bonanad Rossel aonta en R de Belloc en la plaza de Tarrega et qui 
ach coiteis; creus et uiu et oi eon los paers, els batios et els proomes 
de la uila manaren an R. de Belloch et al seu bando que no passas la 
plaza et an P. Calbet et al seu que no passas lalberc den A. Botet et 
uiu o oi com en P. Calbet en R. Calbet ab lur bando tro a XX. exiren 

,. guarnits de casa den R. Calbet et cercaren la uila de nuit et combate-
ron lalberc den B. Darens et nafrarenhi Nandreu de Belloc ab quarel 
et ques trobaren. ab B. de Campredon et quel nafraren et ques tro
caren ab Simon de Belloc et quel encalzaren ét fereli colps ab espaes 
et ab sogouians et que passaren denant lalberc den l i . de Belloc 
et uengren al alberc de na Simona on cuidauen trobar en Simón